

**1) DOMANDA:** Sul disciplinare di gara relativo all'appalto per l' "Affidamento servizio di asilo nido presso gli asili nido comunali Aquilone e Quadrifoglio e servizio di ristorazione presso gli asili nido comunali Il Piccolo Principe, Arcobaleno, Aquilone e Quadrifoglio - anni scolastici 2015/2016, 2016/2017 e 2017/2018" si legge che l'appalto è suddiviso in lotti:

- lotto A servizio asilo nido;
- lotto B servizio ristorazione.

mentre invece nella relazione tecnica si parla di gestore unico, (lasciando intendere che ci si potrebbe riferire ad un'unico gestore per tutto l'appalto).

Si chiede quindi se, sulla base di quanto previsto nel disciplinare di gara, sia possibile partecipare anche ad un solo lotto (es. al solo lotto A: servizio asilo nido o al solo lotto B: servizio di ristorazione) o si debba partecipare per forza a tutti e due i lotti?

#### **RISPOSTA**

Il **disciplinare della gara** prevede i due lotti:

- lotto A servizio asilo nido;
- lotto B servizio ristorazione

e non pone vincoli, nel senso che si può partecipare ad un lotto solo o a tutti e due (naturalmente se si hanno i requisiti richiesti nel disciplinare stesso). Nella relazione tecnica il servizio di riferimento fa le sue osservazioni, ma prevale su tutto il **disciplinare di gara** in quanto *lex specialis*.

**2) DOMANDA: Si chiede di conoscere il nome e la ragione sociale dell'attuale gestore del servizio oggetto di gara, l'inquadramento e gli scatti di anzianità degli operatori attualmente impegnati nel servizio, il numero di bambini iscritti nel corso del corrente anno scolastico rispettivamente al nido comunale Aquilone e al nido Quadrifoglio possibilmente suddivisi in lattanti e divezzi**

**RISPOSTA:** l'attuale gestore del servizio di mensa asili nido è ALL FOODS Srl, con sede legale in Albano Laziale (RM), mentre l'attuale gestore del servizio educativo e assistenza nidi Aquilone e Quadrifoglio è Coop. Sociale PRO.GES s.c.a.r.l. Onlus con sede legale in Parma.

Il numero di bambini iscritti attualmente all'Asilo nido Aquilone è 30

Il numero di bambini iscritti attualmente all'Asilo nido Quadrifoglio è 30

Si precisa che nei predetti asili nido non è prevista la suddivisione in lattanti e divezzi in quanto vengono accettati solo bambini a partire dai 12 mesi.

Viene pubblicato il prospetto relativo agli operatori attualmente impiegati nel servizio oggetto di gara.

**3) DOMANDA: al p.to 3 –Criteri di aggiudicazione - LOTTO A5) del disciplinare di gara, come deve intendersi la parola "altro"?**

**RISPOSTA:** E' da intendersi riferito al capoverso precedente.

**4) DOMANDA: Si chiede quale sia il prezzo orario attualmente fatturato**

**RISPOSTA:** Non è possibile indicare il costo orario applicato alle varie tipologie di personale in quanto le fatture mensili liquidate sono forfettarie e comprensive di altri costi (manutenzione ordinaria e straordinaria delle attrezzature, fornitura facile consumo, servizio di derattizzazione e deblattizzazione ed altro..)

**5) DOMANDA: si chiede di quantificare la spesa sostenuta nel 2014 dall'attuale affidataria del servizio per:**

- Spese per l'attività di disinfestazione periodica
- Spese per materiale didattico di consumo
- Spese per fornitura di materiale per la documentazione delle attività didattiche
- Spese per manutenzione di arredi e interventi di piccola manutenzione
- Spese per materiale di pulizia e materiale di consumo dei bagni e della lavanderia
- Spese per fornitura e reintegro cassette di primo soccorso

**RISPOSTA:** Le spese elencate non sono quantificabili, ad eccezione delle spese da sostenere per l'acquisto di materiale didattico di consumo e di gioco, calcolate in € 2.000,00 per nido per ciascun anno scolastico. Vedasi Capitolato Speciale d'Appalto paragr. B.1.3.

**6) DOMANDA: Si chiede cortesemente di precisare il n. di giornate annue di apertura degli Asili per ciascun anno educativo oggetto dell'affidamento:**

**RISPOSTA:** Il numero medio di giornate annue di apertura è di 210. Il numero di giorni effettivi per ciascun anno scolastico viene definito annualmente in base al calendario scolastico regionale.

**7) DOMANDA: Si chiede cortesemente di precisare se il numero di ore minimo giornaliero indicato al punto B.1.1 del Capitolato speciale d'appalto per le attività di lavoro frontale dei bambini e del personale assistente sia stato calcolato sull'orario di apertura delle strutture dalle 07.30 alle 17.30 oppure fino alle 18.30**

**RISPOSTA:** Il numero di ore minimo giornaliero indicato al paragrafo B.1.1.1 per le attività di lavoro frontale con i bambini del personale educativo e per le attività del personale assistente è calcolato sull'orario di apertura delle strutture dalle 07.30 alle 17.30.

**8) DOMANDA: Relativamente alla possibile estensione dell'orario di apertura fino alle ore 18.30, si chiede cortesemente di precisare:**

- a. nell'ipotesi in cui venga esteso l'orario di apertura fino alle ore 18.30, se questa estensione sia da considerarsi dal lunedì al venerdì oppure in solo alcuni giorni stabiliti.
- b. il numero minimo di bambini utenti che permetta l'attivazione dell'estensione del servizio fino alle ore 18.30 per ciascun asilo e se tale estensione è stata attivata nell'anno educativo 2014/15. In caso affermativo si chiede di indicare il numero di bambini che usufruiscono di tale estensione e per quali strutture è stata attivata.
- c. quali siano le previsioni di attivazione di tale estensione del servizio negli anni educativi oggetto dell'affidamento.

**RISPOSTA:** L'ipotesi di estensione dell'orario di apertura sino alle 18.30 è da considerarsi dal lunedì al venerdì, con un numero minimo di utenti uguale a sei (6) per ciascun nido. Tale estensione non è stata attivata nell'anno educativo 2014/2015. Non abbiamo previsioni attendibili sugli anni scolastici oggetto dell'affidamento.

**9) DOMANDA : Al punto A.2 CORRISPETTIVO E ADEGUAMENTO PREZZI del capitolato speciale d'appalto – PARTE A) GENERALE viene indicato come corrispettivo dell'appalto per il servizio asilo nido € 910.460,00 al netto di IVA. Dal momento che tale importo differisce da quello esposto al punto 2.12 del Disciplinare di gara, si chiede di indicare quale sia l'importo corretto**

**RISPOSTA:** L'importo del corrispettivo dell'appalto è quello indicato al punto 2.12 del Disciplinare di gara.

**10) DOMANDA: Si chiede cortesemente di dettagliare, relativamente a ciascun asilo:**

- a. **Quanti bambini nell'anno 2014/15 frequentano l'orario a tempo pieno e quanti part-time**
- b. **Quali siano le previsioni di frequenza part-time e tempo pieno per gli anni educativi oggetto dell'affidamento.**

**RISPOSTA:** Nell'a.s. 2014/15, presso il nido Aquilone, 12 bambini sono iscritti con frequenza part time e 18 con frequenza a tempo pieno.

Stessa frequenza al nido Quadrifoglio: 12 bambini part time, 18 a tempo pieno.

Non abbiamo previsioni attendibili per gli anni scolastici oggetto dell'affidamento.

11) **DOMANDA:** Viene indicato l'importo di € 858,96. Nel modulo relativo all'offerta economica si chiede alla partecipante di compilare gli spazi contenenti l'indicazione dell'importo in cifre e in lettere dei costi relativi alla sicurezza. Dobbiamo quindi riportare semplicemente l'importo già da Voi indicato ossia € 858,96?

**RISPOSTA:** Sul Modulo offerta economica non dev'essere indicato tale importo, bensì quello che l'operatore economico sostiene come costi di sicurezza aziendale ai sensi dell'art. 87, c. 4 del D.lgs. n. 163/06.

12) **DOMANDA:** Preso atto che per il Progetto Tecnico è prevista una "lunghezza massima di 25 pagine in solo fronte, formato A4, interlinea 1, carattere Times New Roman 12", si chiede se tale massimale comprende la presentazione dell'Operatore economico interessato a partecipare alla gara e gli eventuali allegati

**RISPOSTA:** la lunghezza del Progetto tecnico s'intende comprensiva di presentazione dell'Operatore economico. Eventuali allegati saranno considerati a parte.

13) **DOMANDA:** Preso atto che tra le offerte migliorative del servizio di asilo nido sono richieste delle "proposte organizzative per lo svolgimento dei progetti Oasi e Viaggio all'ascoperta del mondo bambino", si chiede cortesemente dove è possibile reperire le informazioni di base di tali progetti.

**RISPOSTA:** Le informazioni di base dei progetti *Oasi e Viaggio alla scoperta del mondo bambino* sono reperibili sul sito istituzionale del Comune di Moncalieri- Area Tematica - Istruzione - Asili Nido

14) **DOMANDA:** Preso atto che il personale ausiliario si dovrà occupare della "distribuzione della colazione e della merenda, con attenzione alle procedure HACCP e alle diete", si chiede se tale personale si dovrà occupare anche della distribuzione del pranzo.

**RISPOSTA:** Il personale ausiliario si dovrà occupare della distribuzione di colazione e merenda, ma non della distribuzione del pranzo.

15) **DOMANDA:** Preso atto che "dal momento dell'avvenuta consegna la manutenzione ordinaria di arredi e attrezzature è a totale carico della Ditta aggiudicataria", si chiede se la manutenzione ordinaria delle aree verdi e dei relativi arredi/attrezzature è a carico della Ditta aggiudicataria.

**RISPOSTA:** La manutenzione ordinaria delle attrezzature e degli arredi interni ed esterni è a totale carico della ditta aggiudicataria. La manutenzione ordinaria delle aree verdi è a carico dell'Amministrazione appaltante.

16) **DOMANDA:** per "esecuzione negli ultimi tre anni (2012-2013-2014) di servizi analoghi a quelli oggetto di gara, svolti con buon esito e buona soddisfazione del committente, a favore di enti pubblici o privati, di importo pari o superiore a

**quello posto base di gara per il lotto per il quale si concorre" si intendono servizi di ristorazione prestati presso asili nido o anche servizi di ristorazione scolastica?**

**RISPOSTA:** per servizi analoghi a quelli oggetto di gara s'intendono servizi di ristorazione scolastica.

**16) DOMANDA: Si chiede alla Spett.le Stazione Appaltante se è possibile produrre allegati all'offerta tecnica**

**RISPOSTA:** Non è possibile presentare allegati, in quanto l'offerta tecnica va presentata nei modi previsti dal punto 6 del disciplinare di gara.

**17) DOMANDA: Si chiede di conoscere se la tabella del personale composta da 11 addetti allegata ai documenti di gara ricomprenda in essa il contenuto della tabella composta da un numero complessivo di addetti pari a sei (ossia quella relativa alle persone occupate nelle cucine degli asili nido). Viceversa, si chiede di conoscere se le due tabelle succitate rappresentino due prospetti distinti fra loro.**

**RISPOSTA:** Sì, ricomprende l'altra tabella e non si tratta di due prospetti separati.

**18) DOMANDA:** In riferimento all'avviso di rettifica e proroga dei termini pubblicato in data 7 aprile 2015, esiste la possibilità per l'operatore economico che abbia già presentato offerta, di sostituire la stessa entro i nuovi termini di scadenza? Come ci si deve regolare per la cauzione provvisoria già versata?

**RISPOSTA:** Sì. L'operatore economico, qualora ritenga di formulare una nuova proposta in base alle modifiche apportate al disciplinare di gara, può alternativamente:

- sostituire l'intero plico, confezionato e consegnato con le stesse modalità previste dal disciplinare di gara, specificando nella dicitura che il nuovo plico annulla e sostituisce quello già presentato (che, comunque, non verrà restituito)

oppure

- presentare una integrazione al plico già pervenuto riferita alla sola offerta economica (Busta C), oppure all'offerta sia tecnica sia economica (Buste B e C), specificando nella dicitura di ciascuna busta (che dovrà essere confezionata e consegnata con le stesse modalità previste dal disciplinare di gara) che la stessa annulla e sostituisce quella già presentata: in questi casi, in sede di gara, non verranno aperte le buste contenute nel plico originario che sono state annullate e sostituite.

Qualora, invece, l'operatore economico ritenga di non formulare nuove proposte, sarà comunque valido il ribasso offerto da cui verrà ricavato il valore su cui applicare la formula per l'attribuzione del punteggio.

Per quanto concerne la cauzione provvisoria, occorre comunque adeguare la validità della stessa ai nuovi termini di scadenza.

**19) DOMANDA:** In riferimento all'avviso di rettifica e proroga dei termini pubblicato in data 7 aprile 2015, come deve essere presentata la cauzione provvisoria aggiornata se non si vuole ripresentare tutto il contenuto della Busta A (Documentazione amministrativa)?

**RISPOSTA:** La cauzione provvisoria aggiornata (se non si ripresenta tutta la Busta A in sostituzione di quella già inviata) può essere presentata in una "Busta A Integrativa" con su scritto "Cauzione provvisoria aggiornata".

**20) DOMANDA:** pare ci sia un'incongruenza tra i riscontri ai quesiti 12) e 16). Come regolarsi?

**RISPOSTA:** il progetto tecnico deve contenere tutti gli elementi oggetto di valutazione indicati al punto 6 del disciplinare di gara, per un totale massimo di 25 pagine. Altri elementi ed eventuali allegati non costituiranno oggetto di valutazione.

**21) DOMANDA:** dalle risposte alle FAQ numero 12 e 16, non si capisce se sia possibile produrre allegati all'offerta tecnica. E' possibile avere un'ulteriore precisazione?

**RISPOSTA:** la precisazione sugli allegati tecnici è reperibile alla FAQ N. 20 già pubblicata

**22) DOMANDA:** nei criteri di aggiudicazione si indica al punto 5.1 "fornitura di beni, arredi e attrezzature finalizzati a elevare la qualità dell'offerta educativa del servizio"

1) si riferisce alla fornitura annuale minima per ciascun nido di 2.000,00€ prevista nel capitolato al punto B.1.3 a cui fare un'eventuale integrazione economica oppure di una fornitura ulteriore?

2) bisogna indicare il valore economico o solo la fornitura che si intende acquistare?

**RISPOSTA:** 1) per fornitura di beni, arredi e attrezzature finalizzate a elevare la qualità dell'offerta educativa (punto 5.1 Criteri di aggiudicazione), s'intende la fornitura di beni, arredi e attrezzature di altro genere rispetto a quella richiesta nel Capitolato Speciale d'Appalto al punto B.1; 2) l'indicazione del valore economico, oltre che del tipo e delle caratteristiche della fornitura, costituirà ulteriore elemento per la valutazione della qualità della stessa.